Subject Paper Code : 22417505

Name of the Paper : Financial Markets, Institutions and Services

 $\begin{array}{cccc} \text{Name of the Course} & : & B.\text{Com (H)} \\ \text{Semester} & : & V\left(\text{CBCS}\right) \end{array}$

Duration : 3Hours Maximum Marks:75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. You have to attempt 4 out of the 6 given questions. All questions carry equal marks.
- 3. Answers may be written in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper
- 1. Describe the various components of the Indian financial system and their interrelationship. What are the various functions performed by the financial (10+8.75) intermediary?
- 2. Describe the functions of the SEBI. Miss Juhi is a young investor in the equity market. In what ways does the SEBI protect her investment against malpractices (10+8.75) by market participants?
- 3. Commercial banks play a very important role as a financial intermediary in the financial system. Discuss. Also explain the recent developments in the Indian (10+8.75) banking sector.
- 4. "Financial Inclusion is the process of ensuring access to financial services, including credit services to lower income groups at an affordable cost". What is (3.75+8+7) financial inclusion? Explain the various steps taken by the Indian Government under financial inclusion. What are the various challenges/ problems in India that create a problem in achieving the objective of financial inclusion?
- 5. Why insurance sector was opened up for private sector and foreign companies were allowed to enter in India through a joint venture with Indian Partners? (8.75+10) Briefly discuss the recent developments happened in the insurance sector.
- 6. Mr. Anil an emerging entrepreneur, who needs fund to start his new business which is expected to have good prospects in the future, approaches you for the (10+8.75) financial advice. You having a good experience in the venture capital financing, briefly describe to him the different stages of financing and the various instruments used in VCF.

Subject Paper Code : 22417505

Name of the Paper : Financial Markets,

Institutions and ServicesName of the Course:B.Com (H)

Semester : V (CBCS)
Duration : 3Hours
Maximum Marks : 75

- प्र.1. भारतीय वित्तीय प्रणाली के विभिन्न घटकों और उनके अंतर्सबंधों का वर्णन करें। वित्तीय मध्यस्थों द्वारा किए जाने वाले विभिन्न कार्य क्या हैं? (10 + 8.75)
- प्र.2. सेबी के कार्यों का वर्णन कीजिए। मिस जूही इक्विटी मार्केट में युवा निवेशक हैं। बाजार सहभागियों द्वारा किये जा रहे कदाचार के खिलाफ सेबी उनके द्वारा किये गये निवेश की रक्षा किस प्रकार करता है? (10 + 8.75)
- प्र.3. वाणिज्यिक बैंक वित्तीय प्रणाली में वित्तीय मध्यस्थ के रूप में बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। चर्चा कीजिए। भारतीय बैंकिंग क्षेत्र में हाल के घटनाक्रमों की भी व्याख्या करें।

$$(10 + 8.75)$$

प्र.4. "वित्तीय समावेशन वित्तीय सेवाओं तक पहुंच सुनिश्चित करने की प्रक्रिया होती हैं, जिसमें कम आय वाले समूहों को एक किफायती कीमत पर क्रेडिट सेवाएं शामिल रहती हैं"। वित्तीय समावेशन क्या है? वित्तीय समावेशन के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों की व्याख्या कीजिए। भारत में वित्तीय समावेशन के उद्देश्य को प्राप्त करने में समस्या उत्पन्न करने वाली विभिन्न चुनौतियाँ/समस्याएँ क्या हैं?

$$(3.75 + 8 + 7)$$

- प्र.5. बीमा क्षेत्र को निजी क्षेत्र के लिए क्यों खोल दिया गया और क्यों विदेशी कंपनियों को भारतीय भागीदारों के साथ एक संयुक्त उद्यम के माध्यम से भारत में प्रवेश करने की अनुमति दी गई? बीमा क्षेत्र में हाल के घटनाक्रमों पर संक्षेप में चर्चा करें।
 (8.75 + 10)
- प्र.6. श्री अनिल एक उभरते हुए उद्यमी हैं, जिन्हें अपना नया व्यवसाय शुरू करने के लिए धन की आवश्यकता है, जिसमें भविष्य में अच्छी संभावनाएं होने की उम्मीद है, वित्तीय सलाह के लिए वह आपसे संपर्क करते हैं। आपको उद्यम पूंजी वित्तपोषण का अच्छा अनुभव है, वित्तपोषण के विभिन्न चरणों और वीसीएफ में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न उपकरणों का वर्णन करते हुए उन्हें संक्षेप में समझाइये। (10+8.75)